

13-09-2025

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. CPRI ने विद्युत क्षेत्र के लिए नासिक में उन्नत परीक्षण प्रयोगशाला का उदघाटन किया

10 सितंबर 2025 को केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने महाराष्ट्र के नासिक में सेंट्रल पावर रिसर्च इंस्टिट्यूट (CPRI) की रीजनल टेस्टिंग लेबोरेटरी (RTL) का उद्घाटन किया। यह कदम भारत की विद्युत परीक्षण और अनुसंधान अवसंरचना को और सुदृढ़ बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण माना जा रहा है। सीपीआरआई पावर मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संस्था है, जो विद्युत उपकरणों के परीक्षण, प्रमाणन और अनुसंधान कार्यों के लिए जानी जाती है।



2. धर्मेंद्रं प्रधान ने संयुक्त अरब अमीरात में पहला विदेशी अटल नवाचार केंद्रं का शुभारंभ किया

10 और 11 सितंबर 2025 को केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने संयुक्त अरब अमीरात में स्थित आईआईटी दिल्ली—अबू धाबी परिसर में भारत का पहला विदेशी अटल इनोवेशन सेंटर (AIC) उद्घाटित किया। यह कदम अटल इनोवेशन मिशन (AIM) के लिए एक नए अध्याय की शुरुआत है, क्योंकि अब भारत का नवाचार और उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र राष्ट्रीय सीमाओं से आगे बढ़कर वैश्विक स्तर पर विस्तार कर रहा है



3. जनजातीय कार्य मंत्रालय ने आदि संस्कृति डिजिटल लर्निंग प्लेटफॉर्म लॉन्च

10 सितंबर 2025 को नई दिल्ली स्थित भारत मंडपम में आयोजित राष्ट्रीय सम्मेलन — आदि कर्मयोगी अभियान के अवसर पर जनजातीय कार्य मंत्रालय ने "आदि संस्कृति" के बीटा वर्जन की शुरुआत की। उद्घाटन राज्य मंत्री श्री दुर्गादास उइके द्वारा किया गया। यह पहल दुनिया का पहला डिजिटल विश्वविद्यालय कही जा रही है, जो पूरी तरह जनजातीय संस्कृति को समर्पित है।



4. कैबिनेट ने भागलपुर-दुमका-रामपुरहाट रेल लाइन के दोहरीकरण को मंजूरी टी

10 सितम्बर 2025 को प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भागलपुर—दुमका—रामपुरहाट रेलवे लाइन के दोगुनीकरण को मंज़ूरी दी, जिसकी कुल लंबाई 177 किलोमीटर और लागत लगभग ₹3,169 करोड़ होगी। यह परियोजना बिहार, झारखंड और पश्चिम बंगाल से होकर गुजरेगी और इसमें बांका, गोड्डा तथा दुमका जैसे आकांक्षी जिलों को सीधा लाभ मिलेगा।





5. नॉर्वे के प्रधानमंत्री जोनास गहर स्टोर ने दूसरा कार्यकाल सुरक्षित कर लिया 8 सितम्बर 2025 को नॉर्वे में संसदीय चुनाव संपन्न हुए जिसमें प्रधानमंत्री जोनास गहर स्टोर के नेतृत्व वाली लेबर पार्टी ने लगातार दूसरी बार जीत दर्ज की। पार्टी ने 87 सीटें हासिल कीं जो बहुमत के लिए आवश्यक 85 सीटों से थोड़ी अधिक हैं और इससे स्टोर को सरकार बनाने का अवसर मिला। हालांकि संसद का स्वरूप पहले से कहीं अधिक खंडित हो गया है और स्टोर को सरकार चलाने और नीतियाँ लागू करने के लिए पाँच वामपंथी सहयोगी दलों के समर्थन की आवश्यकता होगी।



6. Larry Ellison बने दुनिया के सबसे अमीर व्यक्ति, एलन मस्क को छोड़ा पीछे

ऑरेकल (Oracle) के सह-संस्थापक लैरी एलिसन दुनिया के सबसे अमीर व्यक्ति बन गए हैं, जिन्होंने टेस्ला के सीईओ एलन मस्क को पीछे छोड़ दिया है। यह बदलाव ऑरेकल कॉर्प के शेयरों में हुई एक दिन की ऐतिहासिक बढ़ोतरी के कारण हुआ, जिसमें 41% की वृद्धि दर्ज की गई। ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स के मुताबिक, एलिसन की कुल संपत्ति अब 393 अरब डॉलर हो गई है, जबकि एलन मस्क की संपत्ति 385 अरब डॉलर है।



7. सेबी की मंजूरी के साथ श्रीनिवास इंजेती को एनएसई गवर्निंग बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त किया गया

सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी श्रीनिवास इन्जेटी को नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) के गवर्निंग बोर्ड का चेयरपर्सन नियुक्त किया गया है। यह नियुक्ति भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) की मंजूरी से हुई है, जिसका उद्देश्य एशिया के सबसे बड़े स्टॉक एक्सचेंज, NSE, में सुशासन और पारदर्शिता को बढ़ाना है। श्री इन्जेटी 1983 बैच के आईएएस अधिकारी हैं



8. अनुपम खेर ने चौथी किताब 'डिफरेटं बट नो लेस' की घोषणा की विरेष्ट अभिनेता और प्रेरक वक्ता अनुपम खेर ने 2 जून 2025 को इंस्टाग्राम पर अपनी चौथी पुस्तक 'डिफरेंट बट नो लेस' (Different But No Less) की घोषणा की। यह पुस्तक उनकी पिछली लोकप्रिय पुस्तकों, जैसे 'द बेस्ट थिंग अबाउट यू इज यू', 'लेसन्स लाइफ टॉट मी, अननोइंगली', और 'योर बेस्ट डे इज दुडे' की कड़ी में एक नया अध्याय है, जो सभी व्यक्तिगत विकास और आत्मविश्वास जैसे विषयों पर केंद्रित थीं।





1. सेट्रंल पावर रिसर्च इंस्टिट्यूट (CPRI) किस मंत्रालय के अधीन कार्य करता है ?

A - वित्त मंत्रालय

B - ऊर्जा मंत्रालय

C - पावर मंत्रालय

D - विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय

10 सितंबर 2025 को केद्रीय मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने महाराष्ट्र के नासिक में सेंट्रंल पावर रिसर्च इंस्टिट्यूट (CPRI) की रीजनल टेस्टिंग लेबोरेटरी (RTL) का उद्घाटन किया। यह कदम भारत की विद्युत परीक्षण और अनुसंधान अवसंरचना को सुदृढ़ बनाने की दिशा में मील का पत्थर माना जा रहा है। सीपीआरआई, जो पावर मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संस्था है



2. भारत का पहला विदेशी अटल इनोवेशन सेटरं (AIC) कहां स्थापित किया गया ?

A - दुबई

B - अबू धाबी

C - सिंगापुर

D - लंदन

10 और 11 सितंबर 2025 को केद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने संयुक्त अरब अमीरात में स्थित आईआईटी दिल्ली—अबू धाबी परिसर में भारत का पहला विदेशी अटल इनोवेशन सेटरं (AIC) उद्घाटित किया। यह पहल अटल इनोवेशन मिशन (AIM) के लिए वैश्विक विस्तार का प्रतीक है



3. "आदि संस्कृति" का तीसरा स्तंभ कौन सा है?

A - आदि विश्वविद्यालय

B - आदि संपदा

C - आदि हाट

D - आदि वाणी

10 सितंबर 2025 को नई दिल्ली के भारत मंडपम में आयोजित राष्ट्रीय सम्मेलन — आदि कर्मयोगी अभियान के अवसर पर जनजातीय कार्य मंत्रालय ने "आदि संस्कृति" का बीटा वर्जन शुरू किया। इस पहल का उद्घाटन राज्य मंत्री दुर्गादास उइके ने किया। इसे दुनिया का पहला डिजिटल विश्वविद्यालय माना जा रहा है



4. भागलपुर-दुमका-रामपुरहाट रेलवे लाइन के दोगुनीकरण की कुल लंबाई कितनी है ?

A - 15<mark>0</mark> किमी

**B** - 177 किमी

C - 200 किमी

D - 220 किमी

10 सितम्बर 2025 को प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भागलपुर–दुमका–रामपुरहाट रेलवे लाइन के दोगुनीकरण को मंज़ूरी दी। इस परियोजना की कुल लंबाई 177 किलोमीटर और लागत लगभग ₹3,169 करोड़ तय की गई है।





5. सॉवरेन वेल्थ फंड का अनुमानित मूल्य कितना है?

A - \$1 टिलियन

B - \$2 टिलियन

C - \$3 ट्रिलियन

D - \$500 बिलियन

8 सितंबर 2025 को नॉर्वे में संसदीय चुनाव हुए, जिसमें प्रधानमंत्री जोनास गहर स्टोर की नेतृत्व वाली लेबर पार्टी ने लगातार दूसरी बार जीत दर्ज की। पार्टी ने 87 सीटे हासिल कीं, जो बहुमत के लिए आवश्यक 85 सीटों से थोड़ी अधिक है। हालांकि, संसद अब पहले से अधिक खंडित है और सरकार चलाने के लिए स्टोर को पाँच वामपंथी सहयोगी दलों का समर्थन आवश्यक होगा।



6. ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स के अनुसार लैरी एलिसन की कुल संपत्ति कितनी है?

A - 385 अरब डॉलर

B - 393 अरब डॉलर

C - 410 अरब डॉलर

D - 1 टिलियन डॉलर

ऑरेकल के सह-संस्थापक लैरी एलिसन ने टेस्ला के सीईओ एलन मस्क को पीछे छोड़कर दुनिया के सबसे अमीर व्यक्ति का खिताब हासिल कर लिया है। ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स के अनुसार, एलिसन की कुल संपत्ति 393 अरब डॉलर हो गई है, जबकि मस्क की संपत्ति 385 अरब डॉलर है।



7. नेशनल स्टॉक एक्सचेजं (NSE) के गवर्निंग बोर्ड के नए चेयरपर्सन के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

A - श्रीनिवास इन्जेटी

B - अजय त्यागी

C - माधबी पुरी बुच

D - यू.के. सिन्हा

सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी श्रीनिवास इन्जेटी को नेशनल स्टॉक एक्सचेजं (NSE) के गविनंग बोर्ड का नया चेयरपर्सन नियुक्त किया गया है। यह महत्वपूर्ण नियुक्ति भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) की मंजूरी के बाद की गई है, जिसका उद्देश्य भारत के सबसे बड़े स्टॉक एक्सचेजं में पारदर्शिता और स्शासन को बढ़ावा देना है।



8. अनुप<mark>म</mark> खेर की चौथी पुस्तक का नाम क्या है?

A - The Best Thing About You is B - Lesso You Unknowing

B - Lessons Life Taught Me, Unknowingly

C - Yo<mark>u</mark>r Best Day is Today

**D** - Different But No Less

वरिष्ठ अभिनेता और प्रेरक वक्ता अनुपम खेर ने अपनी चौथी पुस्तक 'डिफरेटं बट नो लेस' की घोषणा की है। यह पुस्तक उनकी पिछली आत्म-सहायता पुस्तकों की तरह ही व्यक्तिगत विकास और आत्मविश्वास पर केद्रित है। हालांकि, यह केवल एक आत्म-सहायता पुस्तक नहीं है



## One Liner

- 1. अनुपम खेर की हाल ही में घोषित चौथी पुस्तक का नाम क्या है ? 'डिफरेटं बट नो लेस' (Different But No Less)।
- 2. सेट्रंल पा<mark>वर रिसर्च इंस्टिट्यूट (CPRI) ने विद्युत क्षेत्र के लिए उन्नत परीक्षण प्रयोगशाला का उद्घाटन कहाँ किया</mark> है ? - महाराष्ट्र के नासिक में i
- 3. हा<mark>ल ही में नॉर्वे का प्रधानमंत्री कौन बना है, जिसने दूसरा कार्यकाल सुरक्षित किया है ? जोनास गहर स्टोर।</mark>
- 4. नेशनल स्टॉक एक्सचेजं (NSE) के गवर्निंग बोर्ड का नया चेयरपर्सन किसे नियुक्त किया गया है सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी श्रीनिवास इन्जेटी को ।
- 5. आदि संस्कृति डिजिटल प्लेटफॉर्म का मुख्य उद्देश्य क्या है ? जनजातीय संस्कृति का संरक्षण और शिल्पकारों को वैश्विक बाजारों से जोडना।
- 6. भागलपुर-दुमका-रामपुरहाट रेल लाइन के दोहरीकरण से किस-किस धार्मिक स्थल तक पहुँच आसान होगी ? -देवघर स्थित बाबा बैद्यनाथ धाम और पश्चिम बंगाल का तारापीठ शक्तिपीठ।
- 7. आदि संस्कृति डिजिटल लर्निंग प्लेटफॉर्म किस मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया है ? जनजातीय कार्य मंत्रालय।
- 8. ऑरेकल (Oracle) के सह-संस्थापक लैरी एलिसन दुनिया के सबसे अमीर व्यक्ति बन गए है, ंउन्होंने किसको पीछे छोड़ा है ? - एलन मस्क को |
- 9. हाल ही में कैबिनेट ने भागलपुर-दुमका-रामपुरहाट रेल लाइन के दोहरीकरण को मंजूरी दी है, इसकी कुल लंबाई कितनी है ? - 177 किलोमीटर।
- 10. भारत का पहला विदेशी अटल नवाचार केंद्रं (AIC) किस देश में खोला गया है ? संयुक्त अरब अमीरात (UAE) में i



13-09-2025

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



#### 1. CPRI inaugurates advanced testing laboratory in Nashik for power sector

On 10 September 2025, Union Minister Manohar Lal Khattar inaugurated the Regional Testing Laboratory (RTL) of Central Power Research Institute (CPRI) in Nashik, Maharashtra. This move is considered important towards further strengthening India's power testing and research infrastructure. CPRI is an autonomous institution under the Ministry of Power, known for testing, certification and research work of electrical equipment.



#### 2. Dharmendra Pradhan launches first overseas Atal Innovation Center in UAE

On 10 and 11 September 2025, Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated India's first overseas Atal Innovation Center (AIC) at IIT Delhi-Abu Dhabi campus in the UAE. This move marks the beginning of a new chapter for the Atal Innovation Mission (AIM), as India's innovation and entrepreneurship ecosystem is now expanding beyond national boundaries to the global level.



## 3. Ministry of Tribal Affairs launches Adi Sanskriti Digital Learning Platform

The Ministry of Tribal Affairs launched the beta version of "Aadi Sanskriti" on the occasion of National Conference – Aadi Karmayogi Abhiyan held at Bharat Mandapam, New Delhi on 10 September 2025. The inauguration was done by Minister of State Shri Durgadas Uikey. This initiative is being called the world's first digital university, which is completely dedicated to tribal culture.



## 4. Cabinet approves doubling of Bhagalpur-Dumka-Rampurhat railway line

On 10 September 2025, the Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved the doubling of Bhagalpur–Dumka–Rampurhat railway line, with a total length of 177 km and costing around ₹3,169 crore. The project will pass through Bihar, Jharkhand and West Bengal and will directly benefit aspiring districts like Banka, Godda and Dumka.





#### 5. Norway's Prime Minister Jonas Gahr Store secures second term

Norway held parliamentary elections on 8 September 2025 in which the Labour Party led by Prime Minister Jonas Gahr Støre won a second consecutive term. The party secured 87 seats, slightly more than the 85 seats needed for a majority, allowing Støre to form a government. However, the structure of parliament has become more fragmented than ever and Støre will need the support of five left-wing allies to run the government and implement policies.



## 6. Larry Ellison becomes the world's richest person, leaving behind Elon Musk

Oracle co-founder Larry Ellison has become the world's richest person, surpassing Tesla CEO Elon Musk. This change happened due to a historic one-day rise in Oracle Corp's shares, which recorded a rise of 41%. According to the Bloomberg Billionaires Index, Ellison's net worth is now \$393 billion, while Elon Musk's wealth is \$385 billion.



## 7. Srinivas Injeti appointed as Chairman of NSE Governing Board with SEBI approval

Retired IAS officer Srinivas Injeti has been appointed as the Chairperson of the Governing Board of the National Stock Exchange (NSE). The appointment comes with the approval of the Securities and Exchange Board of India (SEBI) with an aim to enhance good governance and transparency at NSE, Asia's largest stock exchange.



#### 8. Anupam Kher announces fourth book 'Different But No Less'

Senior actor and motivational speaker Anupam Kher announced his fourth book 'Different But No Less' on Instagram on June 2, 2025. The book is a new chapter in the series of his previous popular books, such as 'The Best Thing About You Is You', 'Lessons Life Taught Me, Unknowingly', and 'Your Best Day Is Today', all of which focused on topics such as personal growth and self-confidence.





C - Ministry of Power

#### **Vedanta Coaching Academy & Library**

1. Central Power Research Institute (CPRI) works under which ministry?

A - Ministry of Finance B - Ministry of Energy

D - Ministry of Science and

Technology

On 10 September 2025, Union Minister Manohar Lal Khattar inaugurated the Regional Testing Laboratory (RTL) of Central Power Research Institute (CPRI) in Nashik, Maharashtra. This move is being considered a milestone towards strengthening India's electrical testing and research infrastructure.



2. Where was India's first overseas Atal Innovation Center (AIC) established?

A - Dubai B - Abu Dhabi C - Singapore D - London

On 10 and 11 September 2025, Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated India's first overseas Atal Innovation Center (AIC) at the IIT Delhi-Abu Dhabi campus in the United Arab Emirates.



3. Which is the third pillar of "Adi Sanskriti"?

A - <mark>Adi</mark> Vi<mark>shwavid</mark>yalaya B - Adi Sam<mark>p</mark>ada

C - Adi Haat D - Adi Vani

The Ministry of Tribal Affairs launched the beta version of "Adi Sanskriti" on the occasion of the National Conference – Adi Karmayogi Abhiyan organized at Bharat Mandapam, New Delhi on 10 September 2025. The initiative was inaugurated by Minister of State Durgadas Uikey.



4. What is the total length of doubling of Bhagalpur-Dumka-Rampurhat railway line?

A - 150 km B - 177 km C - 200 km D - 220 km

On 10 September 2025, the Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved the doubling of the

Bhagalpur–Dumka–Rampurhat railway line. The total length of this project has been fixed at 177 km and the cost is about ₹3,169 crore.





5. What is the estimated value of the sovereign wealth fund?

A - \$1 trillion B - \$2 trillion
C - \$3 trillion D - \$500 billion

Norway held parliamentary elections on 8 September 2025, in which the Labour Party led by Prime Minister Jonas Gahr Støre won a second consecutive term. The party secured 87 seats, slightly more than the 85 seats needed for a majority.



6. What is Larry Ellison's net worth according to the Bloomberg Billionaires Index?

A - \$385 billion B - \$393 billion
C - \$410 billion D - \$1 trillion

Oracle co-founder Larry Ellison has overtaken Tesla CEO Elon Musk to become the world's richest person. According to the Bloomberg Billionaires Index, Ellison's net worth has risen to \$393 billion, while Musk's wealth is \$385 billion.



7. Who has been appointed as the new chairperson of the governing board of the National Stock Exchange (NSE)?

A - Srinivas Injeti B - Ajay Tyagi
C - Madhabi Puri Buch D - U.K. Sinha

Retired IAS officer Srinivas Injeti has been appointed as the new chairperson of the governing board of the National Stock Exchange (NSE). The crucial appointment comes after the approval of the Securities and Exchange Board of India (SEBI), aimed at promoting transparency and good governance at India's largest stock exchange.



8. What is the name of Anupam Kher's fourth book?

A - The Best Thing About You is B - Lessons Life Taught Me, You Unknowingly

C - Your Best Day is Today D - Different But No Less

Senior actor and motivational speaker Anupam Kher has announced his fourth book 'Different But No Less'. The book focuses on personal growth and self-confidence just like his previous self-help books.



## One Liner

- 1. What is the main objective of Aadi Sanskriti Digital Platform? Preservation of tribal culture and connecting craftsmen to global markets.
- 2. Which religious places will be easily accessible due to the doubling of Bhagalpur-Dumka-Rampurhat railway line? Baba Baidyanath Dham located in Deoghar and Tarapith Shaktipeeth of West Bengal.
- 3. What is the name of Anupam Kher's recently announced fourth book? 'Different But No Less'.
- 4. Oracle co-founder Larry Ellison has become the richest person in the world, whom has he left behind? Elon Musk.
- Adi Sanskriti Digital Learning Platform has been launched by which ministry? -Ministry of Tribal Affairs.
- 6. Recently the Cabinet has approved the doubling of the Bhagalpur-Dumka-Rampurhat railway line, what is its total length? 177 km.
- 7. Who has recently become the Prime Minister of Norway, who has secured a second term? Jonas Gahr Store.
- 8. Who has been appointed the new chairperson of the Governing Board of the National Stock Exchange (NSE)? Retired IAS officer Srinivas Injeti.
- 9. India's first overseas Atal Innovation Center (AIC) has been opened in which country In the United Arab Emirates (UAE).
- 10. Where has the Central Power Research Institute (CPRI) inaugurated the Advanced Testing Laboratory for the Power Sector? In Nashik, Maharashtra.